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جزئیات خسارات وارده به بیش از ۱۰۰ جایگاه 
سوخت در اغتشاشات بنزیني

رئیس انجمن جایگاه داران سوخت کشور با اشاره به خسارات  �
وارده به جایگاه هاي سوخت در جریان اغتشاشات هفته گذشته 
گفت: متأسفانه بیش از صد واحد مجاري عرضه سوخت در 
کل کشور صدمه دیدند. برخي از این صدمات به حدي بود که 
جایگاه را از مدار خارج کرد.صالحي، رئیس انجمن جایگاه داران 
سوخت کشور، در گفت وگو با فارس درباره میزان خسارات وارده 
به جایگاه هاي بنزین در کشور در جریان ناآرامي هاي هفته گذشته 
که به بهانه افزایش قیمت بنزین صورت گرفت، گفت: در سال 
۱۳۹۷ کشور با تورم افسارگسیخته روبه رو شد و این روند در سال 
جاري نیز ادامه پیدا کرد. در همین اثنا شوک افزایش قیمت بنزین 
به ملت وارد شد. در نتیجه این تصمیم در نرخ اول (سهمیه اي) 
بنزین، قیمت ۵۰ درصد و در نرخ دوم سه برابر افزایش بها داشتیم؛ 
درحالي که سبد درآمدي مردم هیچ تغییری نکرده بود و طبق آمار 
بانک مرکزي و سازمان آمار، حدود ۴۹ تا ۵۰ درصد تورم در کشور 
وجود داشت.وي افزود: بنابراین افزایش قیمت بنزین شوک بزرگي 
به مردم وارد کرد، درحالي که سه روز قبل از این مسئله، وزیر نفت 
در پاسخ به خبرنگاري اعلام کرد بحث افزایش قیمت شایعه است 
و مجلس هم اجازه این کار را به دولت نداده. سخنگوي دولت هم 
روز ۲۳ آبان گفت قرار است هفته آینده جلسه  اي برگزار و تصمیم 
نهایي گرفته شود. در این فضا انرژي به عنوان اعتراض همگاني در 
جامعه آزاد شد و شوربختانه چون مسئولان باز هم آمادگي این 
وضعیت را نداشتند، هجمه  هایي صورت گرفت.رئیس انجمن 
جایگاه داران سوخت کشور تصریح کرد: در میانه این اعتراضات به 
مکان هایي که هیچ گونه تقصیر و کوتاهي نداشتند، صدمات جدي 
وارد شد، از جمله به جایگاه هاي بنزین. این در حالي است که 
جایگاه داران در تمام شرایط بحراني کشور، از جمله سیل، زلزله و 
حتي جنگ در صف اول خدمت  رساني هستند. متأسفانه بیش از 
صد واحد مجاري عرضه سوخت در کل کشور صدمه دیدند. برخي 
از این صدمات به حدي بود که جایگاه را از مدار خارج کرد؛ براي 
مثال در استان اصفهان بیش از ۲۲ جایگاه، در استان فارس بیش از 
۲۲ جایگاه، در تهران بیش از ۲۱ جایگاه، در استان کردستان بیش از 
شش جایگاه، در مریوان پنج جایگاه، در استان لرستان بیش از شش 
جایگاه و در استان خوزستان ۱۲ جایگاه دچار آسیب جدي شدند 
و بسیاري از آنها کاملا از بین رفتند.صالحي تأکید کرد: صدمات به 
حدي است که فکر نمي کنم تا چند ماه آینده این جایگاه ها بتوانند 
به مدار برگردند. واقعیت این است که انتقاد هم باید داراي دانش 
علمي و اخلاقیاتي باشد؛ یعني هم وجدان علمي مي خواهد و هم 
وجدان اخلاقي. این انتقاد به مسئولان از وزارت نفت، به خصوص 
شرکت ملي پخش فراورده هاي نفتي تا نیروهاي امنیتي و حفاظتي 
وارد است که نتوانستند در روزهاي اول اعتراضات نیروي کافي در 
جایگاه ها مستقر کنند تا مانع این اتفاقات شوند. حتي به جایگاه داران 
صدمات رواني هم وارد شد.او ادامه داد: یکي از جایگاه هایي که در 
کرمانشاه آسیب  دید براي ما بود که البته ما بعد از دو، سه روز آن 
را مجدد راه اندازي کردیم و الان با نزدیک به صد درصد توان به 
مدار برگشتیم. اما دوربین  هاي مداربسته نشان مي دهد حمایت و 

حفاظت کافي از جایگاه ها نشد.

اجازه نمي دهیم افراد سودجو از فرصت گراني 
بنزین سوء استفاده کنند

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ما آثار واقعي افزایش قیمت  �
بنزین را مي پذیریم با این حال دنبال آن بودیم آثار رواني را کنترل کنیم و 
اجازه ندهیم افراد سودجو از فرصت پیش آمده استفاده کنند.به گزارش 
تسنیم، رضا رحماني گفت: در روزهاي گذشته نمایندگان و مردم در 
جریان مباحثي درباره افزایش قیمت بنزین قرار گرفتند، بعد از اینکه 
در عالي ترین سطح نظام تصمیم گیري شد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در حوزه کاري خود آثار افزایش و اصلاح قیمت بنزین را بر کالا 
و خدمات ارزیابي کرد.وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: از لحظه 
اول اعلام افزایش قیمت بنزین کنترل آثار تورمي بر کالا و خدمات در 
دستور کاري وزارت قرار گرفت و تا همین لحظه هر روز صبح ستاد 
تنظیم بازار تشکیل می شود.این عضو کابینه دولت دوازدهم بیان کرد: 
پیش از اجراي طرح مدیریت مصرف سوخت دستگاه هاي مختلف 
از جمله مرکز پژوهش هاي مجلس، بانک مرکزي، سازمان برنامه و 
بودجه، مؤسسه مطالعاتي بازرگاني و دانشگاه ها تحلیل خود را از آثار 
افزایش قیمت بنزین ارائه دادند؛ به عبارتي همکاران از روزهاي قبل 
از اجراي طرح از آثار افزایش قیمت بر کالا و خدمات مطلع بودند.
رحماني گفت: برآورد مرکز پژوهش ها از آثار افزایش قیمت بنزین ۲٫۶ 
درصد و بانک مرکزي چهار درصد روي کالا و خدمات بود، با این حال 
تحلیل وزارت از افزایش قیمت در دو بخش واقعي و انتظاري پیگیري 
مي شد.رحماني با اشاره به اولین نشست ستاد تنظیم بازار پس از اعلام 
قیمت بنزین، اظهار کرد: دغدغه اول وفور کالا و در دسترس قرار گرفتن 
کالاهاي اساسي از جمله مواد غذایي بود، همچنین توجه شد در روند 
تولید آسیبي وارد نشود از سوي دیگر تلاش کردیم آثار رواني را کنترل 

کنیم و اجازه ندهیم موج گراني راه بیفتد.

سوار مسافربرهاي پلاک  شخصي  نشوید
رئیس اتحادیه سواري کرایه گفت: پس از سهمیه بندي و  �

اصلاح قیمت بنزین، نرخ کرایه سواري هاي پلاک عمومي هیچ 
تغییري نداشته است؛ اما سواري هاي پلاک شخصي که در اطراف 
ترمینال ها آزادانه مسافرکشي مي کنند، کرایه شان را براساس بنزین 
سه  هزار توماني بالا برده اند و مردم نباید سوار این ماشین ها شوند.
به گزارش ایسنا، از روزي که قیمت بنزین اصلاح شد و سهمیه بندي 
براي ماشین هاي شخصي و عمومي مشخص شد، مسئولان اعلام 
کردند که هیچ کس حق افزایش قیمت ها را در هیچ بخشي به 
بهانه بالارفتن قیمت بنزین ندارد. البته محمد اسلامي، وزیر راه و 
شهرسازی، در جمع خبرنگاران تأکید کرد که قیمت ها در این حوزه 
هیچ تغییري پیدا نمي کند و اگر کسي کرایه اش را به بهانه قیمت 
بنزین افزایش دهد، مرتکب تخلف شده و با او برخورد مي کنیم.
رحمت حاج محمد علي، رئیس اتحادیه سواري کرایه کشور، 
در این باره به ایسنا گفت: نرخ کرایه سواري هاي عضو این اتحادیه 
هیچ تغییري نکرده است و هرکسي شاهد افزایش قیمت کرایه اي 
بود، مي تواند آن را به این اتحادیه اعلام کند تا با راننده متخلف 
برخورد شود.او ادامه داد: افزایش نرخ کرایه در سواري هاي عضو 
این اتحادیه صورت نمي گیرد و راننده هاي عضو این اتحادیه برنامه 
افزایش نرخ را ندارند؛ این ماشین هاي سواري پلاک شخصي هستند 

که آزادانه جلوي همه ترمینال ها مسافرکشي مي کنند.

خبر

«کد ۲۵» کارت سوخت به چه معناست؟
هنگام استفاده از کارت سوخت شخصي ممکن است با پیام هایي  �

مانند «کد ۲۵» یا «کارت ابطال  شده» مواجه شوید که این مسئله 
به دلیل استفاده نادرست از کارت و مخدوش شدن فیزیک کارت 
است. همچنین ممکن است مالک کارت آن را ابطال کرده باشد که 
در صورت دریافت این پیام، مالکان براي صدور المثني کارت باید به 
مراکز پلیس ۱۰+ مراجعه کنند.به  گزارش ایسنا، مالکان وسایل نقلیه 
در صورت فراموش کردن رمز، مي توانند به نواحي و مراکز پخش 
فراورده هاي نفتي در سراسر کشور مراجعه کنند؛ همچنین باید 
توجه داشت که صدور کارت سوخت هوشمند المثني فقط از طریق 
دفاتر پلیس ۱۰+ مقدور است؛ بنابراین کساني که کارت سوخت 
ندارند و تاکنون نیز درخواست صدور کارت سوخت نکرده اند، 
مي توانند خود یا وکیل قانوني شان با در دست داشتن مدارک هویتي 
مالک خودرو و وسیله نقلیه به مراکز پلیس۱۰+ مراجعه کنند.
حذف رمز کارت سوخت نیز در این دفاتر انجام می شود. مدارک 
هویتي مالک براي درخواست المثني کارت هوشمند سوخت 
نیز به این شرح است که براي اشخاص حقیقي، یکي از مدارک 
شناسایي معتبر مالک وسیله نقلیه شامل اصل شناسنامه یا کارت 
ملي هوشمند یا گذرنامه نیاز است. براي اشخاص حقوقي نیز 
معرفي نامه رسمي از سازمان یا شرکت مربوطه با امضا و مهر 
مجاز به همراه اصل شناسنامه یا کارت ملي هوشمند یا گذرنامه 
نماینده نیاز است.دارندگان وکالت نامه معتبر قانوني از مالک نیز 
مي توانند با ارائه مدارک شناسایي معتبر شامل اصل شناسنامه یا 
کارت ملي هوشمند یا گذرنامه نسبت به اخذ خدمات مورد نیاز 
اقدام کنند. درباره خودروهاي لیزینگي (خودروهاي اجاره به شرط 
تملیک)، اسناد و مدارک در اختیار استفاده کننده خودرو مثل کارت 
خودرو ملاک عمل است. مدارک شناسایي وسیله نقلیه نیز شامل 
کارت شناسایي خودرو یا شناسنامه مالکیت وسیله نقلیه یا بنچاق 
محضري به همراه بیمه نامه شخص ثالث معتبر است.براي تکمیل 
فرم تعهدنامه در دفاتر پلیس۱۰+ واریز مبلغ ۱۰ هزار تومان در 
پایانه  هاي پوز بانک ملت مستقر در این دفاتر و  اخذ رسید ثبت 
درخواست کارت هوشمند سوخت المثني از کاربر، مراحلي است 
که باید طي شود. کساني که در سایت دولت همراه ثبت نام کرده اند، 
نیازي به ارائه درخواست المثني ندارند. کارت   سوخت این اشخاص 

از طریق اداره پست به آدرسي که اعلام کرده اند، ارسال مي شود.

صنعتگران ایراني ۶ برابر کشورهاي پیشرفته 
مالیات مي دهند

یک کارشناس اقتصادي با بیان اینکه صنعت به تنهایي ۶۱  �
درصد مالیات در ایران را پرداخت مي کند، گفت: این در حالي است 
که در اکثر کشورهاي پیشرفته سهم مالیات صنعت کمتر از ۱۰ 
درصد است.به گزارش خبرگزاري تسنیم، سینا احدیان، کارشناس 
اقتصادي، در برنامه پایش درباره وضعیت صنعت در اقتصاد ایران 
تصریح کرد: سهم صنعت در تولید ناخالص داخلي، ۱۲ درصد 
است. اما صنعت به تنهایي ۶۱ درصد مالیات کشور را پرداخت 
مي کند. در دنیا این روند برعکس است.او ادامه داد: سهم صنعت 
در تولید ناخالص کشورهاي مالزي، کره جنوبي و فرانسه بیش از 
۲۰ درصد است و در پرداخت مالیات نیز ۳٫۲، ۱۳٫۶ و ۱۶٫۵ درصد 
است؛ به طورکلي در اکثر کشورهاي پیشرفته سهم مالیات صنعت 
کمتر از ۱۰ درصد است.احدیان گفت: وقتي وضعیت صنعت ما 
بدین شکل است، پس توان رقابت با کشورهاي پیشرفته را از دست 
مي دهد. در حال حاضر دست دولت در گلوي صنعتگران است 
و آنها تحت فشار هستند. اساسا مالیات منبع درآمد دولت ها در 
کشورهاي پیشرفته است. همچنین به عنوان ابزار تنظیمي استفاده 
مي شود.او تصریح کرد: این مسئله بدین معناست که مالیات ابزاري 
براي رشد صنایع مولد است؛ بدین ترتیب که دولت با کاهش مالیات 
صنایع مولد به رشد و نمو آنان کمک مي کند و به نوعي از مالیات به 

عنوان مشوق استفاده مي کند.

پرداخت ۱۳/۳ هزار میلیارد تومان تسهیلات
در مرحله چهارم اشتغال روستایي

مدیر برنامه هاي اشتغال فراگیر با بیان اینکه ۸۷ درصد  �
متقاضیان طرح اشتغال روستایي دیپلم و کمتر بوده اند، گفت: 
کل طرح هاي ارسال شده به بانک هاي عامل ۱۶۲هزارو ۴۲۵ طرح 
است، طرح هایي که در شبکه بانکي تاکنون پرداخت شده است، 
نزدیک به ۱۰ هزار میلیارد تومان است.رامین اسدي، مدیر پروژه هاي 
سرمایه گذاري در برنامه هاي اشتغال فراگیر در گفت وگو با تسنیم، 
درباره آخرین وضعیت عملکرد اعطاي تسهیلات اشتغال پایدار 
در مناطق روستایي و عشایري گفت: کل طرح هاي ارسال شده به 
بانک هاي عامل ۱۶۲هزارو ۴۲۵ طرح است. حدود ۱۰ هزار میلیارد 
تومان هم تسهیلات به طرح هایي که در شبکه بانکي بوده، پرداخت 
شده است. در مجموع ۸۰ درصد اعتبار ابلاغي براي پرداخت 
تسهیلات روستایي که به وزارت کار ارائه شده بود، پرداخت شده 
است.اسدي درباره پیش بیني ایجاد اشتغال در طرح اشتغال 
روستایي گفت: پیش بیني ایجاد اشتغال جدید و اشتغال ایجادشده 
۲۶۰هزارو ۴۴۲ نفر است. این پیش بیني از ابتداي طرح تاکنون است. 
از این میزان حدود ۶۰ درصد شغل جدید ایجاد شده و ۴۰ درصد 
باقي مانده شغل ایجاد خواهد شد.مدیر پروژه هاي سرمایه گذاري 
در برنامه هاي اشتغال فراگیر درخصوص دسته بندي اختصاص 
تسهیلات به طرح هاي خرد، کوچک و بزرگ افزود: ۹۷ درصد این 
اعتبارات مربوط به طرح هاي کمتر از ۱۰ نفر اشتغال (خرد) بوده و 
هدف ما رسته ها بوده است.وي با بیان اینکه ۸۷ درصد متقاضیان 
طرح اشتغال روستایي دیپلم و کمتر از آن بوده اند، گفت: حدود 
۱۳هزارو ۳۸۰ میلیارد تومان از تسهیلات در مرحله چهارم پرداخت 
مي شود. تسهیلات مرحله پنجم نیز هم زمان با رشد پیشرفت 

فیزیکي طرح ها پرداخت مي شود.

ذخایر بزرگ نفت و گاز در پاکستان کشف شد
شرکت توسعه نفت و گاز پاکستان حین اکتشاف گاز شیل و نفت  �

در ایالت سینج، ذخایر جدید نفت و گاز کشف کرده است.به گزارش 
تسنیم به نقل از جئونیوز، شرکت توسعه نفت و گاز پاکستان ذخایر 
جدید نفت و گاز شیل کشف کرده است.به گفته منابع آگاه، شرکت 
توسعه نفت و گاز پاکستان ۹۵ تریلیون فوت مکعب گاز شیل و ۱۴ 
میلیارد بشکه ذخایر نفتي کشف کرده که براي تأمین نیاز این کشور 
به مدت ۹۰ سال کافي است.مقامات مي گویند استخراج این نفت 
و گاز شیل تنها توسط فناوري هاي جدید امکان پذیر است و انتظار 

مي رود ۱۴ میلیارد بشکه استخراج شود.

خبر

امروز اقتصاد ایران علاوه بر وجوه آشکار و پیدای ناکارآمدی از 
قبیل فساد، نبود شفافیت، رکود، تورم و مواردی دیگر که دائما از سوی 
چهره ها و رسانه های مختلف درباره آنها سخن به میان می آید، وجوه 
ناپیدای ناکارآمد دیگری هم دارد که شاید در محافل رسمی و غیررسمی 
کمتر به آن پرداخته شده و از نظر مهم بودن، اهمیتی کمتر از عوامل 
دسته اول نداشته باشد و آن بحثِ «مصرف» است. باید توجه داشت که 
آنچه با عنوان مصرف مطرح می شود، شامل مصارف کالاهای ضروری 
و اساسی نیست؛ بلکه مصارفی را در بر می گیرد که در حوزه کالاهای 
لوکس و غیرضروری دسته بندی شده و متناسب با توان تولیدی کشور 

نیست.
سال هاست که کشور دچار پدیده «مصرف بدون تولید»، حتی پیش 
از ورود درآمدهای نفتی به اقتصاد کشور شده است. ردپای نه چندان 
دور این پدیده را می توان از صدور فرمان مشروطیت در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ 
که آغازگر ظهور شکلی دولت های جدید با تقلید از کشورهای پیشرفته 
اروپایی بوده و سفرهای پی درپی شاهان قاجار به خارج از کشور و اجرای 
جنبه های تجملاتی و ترویج مصرف کالاهای غربی، بدون توجه به 

ساختارهای تولیدی آنها مشاهده کرد.
واردات کالاهایی مانند بیسکویت و ماکارونی و ورمیشل بر اساس 
احصائیه های تجاری ایران در سال ۱۲۸۴ با وجود کسری تراز تجاری 
کشور در این سال، نشان از این عطش شدید به مصرف کالاهای 
غیرضروری، بدون توجه به توان درآمدی از قِبَل تولید داخل دارد. 
آنچه اساسي و مهم است، فهم صحیح توالی ها و تقدم بنیه تولیدی 
به مصرف و درک پویایی های هر دو آنهاست؛ هرچند افزایش تولید و 
عرضه در اقتصاد می تواند متأثر از افزایش مصرف و تقاضا باشد؛ اما 
وجود عوامل مختلفی از جمله سه عنصر مهم «نبود دولت هایی مقتدر و 
دارای دانش کافی در امر توسعه»، «افزایش درآمدهای نفتی» و «وجود 
تاجرباشی» هایی که منافع اقتصادی آنها نه با تقویت تولید داخل؛ بلکه 
بر اثر عامل اجنبي بودن آنها از راه واسطه گری کالاهای خارجی تأمین 
می شد، بر تشدید پدیده مصرف گرایی بدون توجه بر امر تولید در کشور 
افزوده است. علاوه بر این موارد، شاهد این واقعیت هستیم؛ عناصری 
که منجر به ترویج فرهنگ مصرف بدون تولید در کشور شده اند، به 
رشد نکردن بخش های تولیدی واقعی و درگیری آنها با عمق کم ساخت 
داخل و مونتاژکاری (پدیده درونی شدن وابستگی) و ایجاد یک تقاضای 
کاذب ارز برای واردات کالاهای واسطه ای و سرمایه ای نیز انجامیده اند 
که نتیجه آن تحول بنیادی و بسیار خطرناك در تعریف هویت از سوی 

تولید به مصرف است.
امروز دُمل ناکارآمدی ها در کشور دهان باز کرده و چهره نامیمون 
خود را نمایان کرده است. به جز دوره  هاي محدود (سه دوره)، 
دولت های کار نابلد (اگر فرضیات بیمناك و ناخوشایند دیگر را در نظر 

نگیریم) نتوانسته اند کشور را به سمت توسعه واقعی راهنمایی کنند.
با آنکه از نخستین زمان حفر چاه نفت خاورمیانه در ایران (۵ خرداد 
۱۲۸۷) و استخراج آن بیش از یک قرن گذشته و منابع بیکران کشور 
از سوی کشورهاي سلطه طلب و سوءاستفاده گر از ناآگاهي و گاهی 
خیانت زمامداران و ذي نفعان وابسته به اجنبي به یغما رفته؛ اما هنوز 
نتوانسته ایم از امتیاز راهبردی این منبع خدادادی زوال پذیر و موقعیت 
ژئوپلیتیک و جغرافیایی برجسته کشورمان، به دلیل ناکارآمدی دولت ها، 
بهترین بهره برداری را داشته باشیم. اکنون که تشت اهمیت راهبردی 
نفت در جهان از بام فرو افتاده و تا چند سال دیگر ارزش این ثروت 

طبیعی در مقابل دیگر شاخص ها کم اهمیت می شود و بسیاري از 
کشورها نیز از این نعمت برخوردار شده یا خواهند شد، کشور این دوران 
طلایی یک  سده ای منحصر به فرد و داراي اهمیت را مفت و ارزان از 
دست داده؛ چراکه تصمیم گیران اقتصادی  ما  توان آینده نگری و اهلیت 
حرفه ای نداشتند. بسیاري از دولت ها گویا هیچ راه دیگري را براي اداره 
اقتصاد کشور نمی دانند. مشاهده می شود که حتي امروز هم می گویند 
رویه های مختلف مانند اینستکس (INSTEX یا سامانه حمایت از 
مبادلات تجاری) حتما باید شامل خرید نفت باشد؛ گویی بدون فروش 

این ماده، توانایي انجام کار یا ارائه طریق دیگری نیست!
از زمان کشف و استخراج نفت و از محل صادرات مستقیم این 
ثروت طبیعی تا سال ۱۳۳۷، بیش از ۳۷۵ میلیون لیره انگلیس و از 
سال ۱۳۳۸ تا سال ۱۳۹۶ بیش از هزارو ۵۰۰ میلیارد دلار به دست 
آمده که باید این منابع، معادل ارزش دلاري مصرف داخلی این منابع 
را نیز افزود. با اتکا به گزارش های متعدد و مستند نشان داده شده که 
از سال ۱۳۳۸منابع حاصل از استخراج این ماده طبیعی - چه به عنوان 
مصرف در داخل و چه به صورت صادرات - چنانچه به ارزش واقعی 
محاسبه شود، احتمالا مي تواند به بیش از پنج هزار میلیارد دلار برسد؛ 
اما مشاهده می شود که دستاوردهای اقتصادی در قواره این حجم 
عظیم از منابع نبوده و تصمیم گیران اقتصادی کشور به دلیل ناتوانی در 
آینده نگری و نداشتن اهلیت حرفه ای، نتوانسته اند قدرت اقتصادی لازم 

را به وجود بیاورند.
در این گزارش با مستندات آماری نشان داده خواهد شد که هرچند 
ایران از مدت ها پیش به فاز مصرف گرایی ورود پیدا کرده؛ اما در دو برهه 
خاص زمانی بر میزان و تشدید این مصرف گرایی افزوده شده است. 
علاوه بر این براي داشتن تصویري از نتیجه رویه هاي به غایت اشتباه اداره 
اقتصادي کشور از سوی برخي از دولت ها -که به جاي حاکم کردن هویت 
الگوي تولیدي مورد نیاز کشور برای تاب آوری اقتصاد، هویت الگوي 
مصرف را در زمینه زندگي ما حاکم کردند- از آمار واردات خودروهای 
سواری به کشور نیز استفاده شده؛ تا دردناك بودن اتلاف منابع ذي قیمت 

بیشتر درك شود.
افزایش درآمدهای نفتی، دروازه های ورود به تشدید مصرف گرایی

آمار ارزش دلاری صادرات نفت و گاز در سالنامه آماری و سری زمانی 
بانک مرکزی نشان می دهد که فاز اول تشدید مصرف گرایی در کشور 
پس از افزایش درآمدهای نفتی در سال ۱۳۵۲ و فاز دوم آن نیز در سال 
۱۳۸۱مجددا با افزایش درآمدهای نفتی و کاهش سهم حقوق ورودی از 

واردات کالا به وقوع پیوسته است (نمودارهای شماره ۱و ۲).
همان طور که از نمودار شماره ۲ قابل مشاهده است، در دوره

 ۱۳۷۶-۱۳۸۰ که کشور به لحاظ کاهش درآمدهای ارزی حاصل از 
فروش نفت در مضیقه قرار گرفته بود، با افزایش سهم حقوق گمرکی 
از واردات کالا به عنوان یکي از اقدام هاي مؤثر، شرایطی فراهم شد که 
تصمیم گیران سعی در جبران کاهش درآمدهای نفتی و جایگزینی آن 
با درآمدهای گمرکی داشتند. از اتفاق در این دوره به دلایل مختلف که 
در حوصله این مقال نمي گنجد و گزارش مستقلي را مي طلبد، بیشترین 
اشتغال کشور در بازه زمانی ۶۱ ساله گذشته، رقم خورد که نه تنها دیگر 
تکرار نشد، بلکه با کاهش اشتغال در دوره های بعد روبه رو شدیم. شاید 
بتوان گفت که «نگاه درآمدی»، نه «نگاه توسعه ای» به درآمدهای 
گمرکی در  این بازه زمانی کوتاه توانست جانی تازه در دل بنگاه های 
تولیدی داخل بدمد و آنها را از گزند رقابتی نابرابر با کالاهای وارداتی 

خارجی در امان دارد. اما از آنجایي که این اقدام دولت ایجابي بود و نه 
سلبي که مبتني  بر راهبرد باشد، دوامي نیافت و از سال ۱۳۸۱ با ازدیاد 
درآمدهاي بادآورده نفتي، مجددا رویکرد علاقه مندي و شیفتگي به 
واردات تسري یافت و این آونگ حرکت خود را ادامه داده و خواهد 
داد. هر چند حمایت های گمرکی بدون چون و چرا و برنامه از تولیدات 
داخل، به هیچ عنوان قابل قبول نبوده و نیازمند برنامه ای زمان بندی شده 
و مشروط است، اما دیری نپایید که با افزایش درآمدهای ارزی حاصل 
از فروش نفت از سال ۱۳۸۱ به بعد، این مهم به فراموشی سپرده شد 
و گمرکات کشور محل هجوم و واردات کالاهای خارجی مصرفی، بدون 
داشتن هر گونه راهبرد مشخص توسعه ای در قبال حمایت از تولید داخل 

شدند.
افزایش درآمدهای نفتی در دو برهه زمانی ۱۳۵۲ و ۱۳۸۱ دروازه های 
ورود به «تشدید مصرف گرایی» در کشور بود، بدون آنکه برنامه مشخص 
و مدونی برای توانمندسازي و توسعه تولید و بخش صنعت داخلی 

اندیشیده شود (نمودار شماره ۳)
با توجه به نمودارهای شماره های ۴ و ۵ نیز مشاهده می شود، 
متوسط ارزش دلاری واردات گمرکی کالاهای مصرفی، نه متناسب با 
افزایش توان تولید داخل، بلکه هم زمان با هر دوره جهش قیمت های 

نفتی افزایش یافته است.
یکی دیگر از موارد قابل تأمل در باب عطش مصرف گرایی در کشور، 
پیشی گرفتن صرفا واردات کالاهای مصرفی از کل صادرات گمرکی 
کشور از سال ۱۳۵۲ به بعد است؛ فرایندی که در دوره ۱۱ ساله پیش 
از آن، با آغاز دوره مسئولیت مرحوم دکتر عالیخانی بر وزارت اقتصاد 
کنترل، اما با افزایش درآمدهای نفتی در دهه ۵۰ بر شدت آن افزوده 
شد؛ به گونه  ای که در سال ۱۳۵۶ میزان این تفاوت به رقم ۲ میلیارد 
دلار رسید. همان طور که از جدول شماره ۱ قابل محاسبه است، متوسط 
سالانه واردات کالاهای مصرفی در دوره ۱۳۴۲-۱۳۵۲ نزدیک به ۲۲۰ 

میلیون دلار بوده و در دوره ۱۳۵۳- ۱۳۵۷ به دو میلیارد دلار می رسد.
ساختار تولیدی ارزبَر و مونتاژی

در نبود برنامه ای دقیق و مشخص برای توانمندسازی و توسعه 
تولید و بخش صنعتی، سال هاست که تولید با استفاده از دو شعار 
«آزادسازی» و «دست کاری قیمت های کلیدی از قبیل نرخ ارز» به منظور 
رقابتی تر کردن تولید و افزایش صادرات، ضربه های فراوانی خورده و 
آنچه در نهایت حاصل شده، نه رقابت پذیرتر شدن تولید، بلکه حرکت 
به سوی عمق کمِ ساخت داخل، مونتاژ و کوچک شدن مقیاس واحدها 
و به عبارتي کوتوله پروري مفرط بوده است. علاوه بر این موارد، تولید 
در کشور گرفتار فرو ماندن در دام صنایع با فناوري (تکنولوژي) پایین و 
متوسط رو به پایین است و نتوانسته ایم تولید خود را به عمق مناسب و 
منطقي فناوری (سطوح فناوري بالا یا فناوري متوسط رو به بالا) ببریم 
که این موضوع یکی از مصائب مهم و کلید اصلي مطرح نبودن اقتصاد 
ما در جهان است؛ در واقع، اساس ماجرا سقوط رابطه مبادله است که 
از دیدگاه نظري به معناي پس افتادگي اقتصاد ملي و امتناع از توسعه 

است که در گزارشی دیگر به این موضوع هم پرداخته خواهد شد.
اگر بخواهیم وضعیت صادرات غیرنفتی کشور را با واردات مقایسه 
کنیم، می توان این مقایسه را در سه سطح انجام داد: سطح نخست، 
بررسی وضعیت «کل صادرات غیرنفتی» با واردات  «کالاهای اولیه و 
واسطه ای» تولید که این مقایسه نشان می دهد آیا صادرات غیرنفتی 
ما پاسخ گوی صرفا نیاز مواد اولیه تولید ما است یا خیر؟ سطح دوم، 

از طریق مقایسه صادرات غیرنفتی با مجموع واردات «کالاهای اولیه 
و واسطه ای» و «کالاهای سرمایه ای» (واردات کل کالاهای مورد نیاز 
بخش تولید). این مقایسه نشان می دهد هنگامی که واردات کالاهای 
سرمایه ای به نیاز نهاده های وارداتی واسطه ای تولید اضافه شود، آیا 
صادرات کالاهای غیرنفتی، پاسخ گوی نیاز وارداتی تولید است یا خیر؟ 
و سطح سوم، با اضافه کردن واردات «کالاهای مصرفی» به مجموع 
واردات کالاهای مورد نیاز بخش تولید، می توان این مقایسه را تکمیل 

کرد.
با توجه به نمودار شماره ۶ مشاهده می شود تفاوت «کل صادرات 
گمرکی کالا» در کشور که بخش قابل توجهي از کالاها در قالب 
خام فروشی را در بر می گیرد، از واردات «مواد اولیه و واسطه ای» به غیر 

از چند سال اخیر همواره کمتر بوده است.
علاوه بر این، اگر واردات «کالاهای سرمایه ای» را نیز که مورد نیاز 
بخش تولید است، به واردات «مواد اولیه و واسطه ای» تولید اضافه کرده 

و کل صادرات غیرنفتی کشور از مجموع این دو نهاده کسر شود، مشاهده 
می شود که این تراز منفی تر خواهد شد (نمودار شماره ۷).

این به آن معناست که درآمد حاصل از تمام صادرات گمرکی کالا در 
ایران، توان بازپرداخت هزینه واردات مواد اولیه، واسطه ای و سرمایه ای 
بخش تولید را ندارد. به عبارت دیگر، آنچه ما از بخش تولید ساخته ایم، 
یک بخش تولیدی به شدت ارزبَر، وابسته و مونتاژکار است که هزینه 
واردات مواد اولیه و کالاهای سرمایه ای آن بسیار فراتر از کل صادرات آن 
است و هنگامی که هزینه واردات کالاهای مصرفی نیز بر آن اضافه شود، 

وضعیت به مراتب وخیم تر می  شود (نمودار شماره ۸).
حال اگر نگاهی بیندازیم به دیگر کشورهایی که توسعه خود را 
هم زمان با ما آغاز کرده اند، مشاهده می شود که این کشورها نه تنها 
از این موضوع رنج نمی برند، بلکه صادرات کالایی آنها چیزی فراتر 
از واردات مواد اولیه و کالاهای سرمایه ای آنهاست و بعضا واردات 
کالاهای مصرفی نیز نمی تواند تراز تجاری کالایی این کشورها را منفی 

کند (نمودار شماره ۹) .
همان طورکه در نمودار شماره ۹ دیده می شود، کشوری مانند 
کره جنوبی که برنامه های توسعه ای خود را حدود ۱۴ سال دیرتر از ما 
شروع کرد، در یک  بازه زمانی ۲۸ساله ۱۹۹۰ - ۲۰۱۷ توانسته از تفاوت 
کل صادرات کالا و واردات مواد اولیه و واسطه ای، مازاد ترازی برابر با 
۲٫۶ هزار میلیارد دلار و از تفاوت صادرات کالا و واردات مواد اولیه و 
واسطه ای و سرمایه ای مازاد ترازی برابر با ۱٫۷ هزار میلیارد دلار و با 
احتساب واردات کالاهای مصرفی نیز به مازاد تراز ۶۲۰ میلیارد دلار 
برسد؛ اما آنچه در اینجا مشخص است، این است که «ساختار تولید» در 
کشوری مانند کره  جنوبی بسیار متفاوت از ساختار تولید در کشور ماست 
و باید برای اصلاح ساختار موجود فکری اساسی کرد، چراکه ساختار 

فعلی تولید در کشور بیشتر از آنکه ارزآور باشد، ارزبَر است.
روند کاهشی واردات کالاهای مصرفی در دوران جنگ

دوران جنگ تحمیلی با وجود رشد اندک و مثبت ارزش دلاری 
واردات کالاهای واسطه ای و سرمایه ای به کشور، تنها دوره ای است که 
متوسط رشد ارزش دلاری واردات گمرکی کالاهای مصرفی، منفی شده 

است (نمودار شماره ۱۰).
همان طورکه در نمودارهای شماره های ۱۱ و ۱۲ مشاهده می شود، 
در این دوره، روند واردات کالاهای مصرفی و سرانه آن به کشور کاهشی 
بوده که این موضوع نشان از تدابیر اندیشیده شده صحیح در آن دوران و 
برافروخته نشدن عطش مصرف جامعه در کشور دارد؛ اما موضوعی که 
در اینجا تأمل برانگیز است، این است که با پایان جنگ و جهش مجدد 
عطش مصرف در دهه ۸۰ پس از افزایش درآمدهای نفتی، بالاترین 
رکورد واردات کالاهای مصرفی در سال ۱۳۹۶ به ثبت رسیده است 

(نمودار شماره ۱۱).
در نمودار شماره ۱۳ مشاهده می شود که بیشترین متوسط سالانه 
ارزش دلاری واردات گمرکی کالاهای مصرفی متعلق به دوره
 ۱۳۹۲ – ۱۳۹۶ است و با وجود تحریم ها، تدبیری برای کاهش عطش 

مصرف در کشور اندیشیده نشده است.
واردات گمرکی خودروهای سواری:

علاوه بر شاخص واردات گمرکی کالاهای مصرفی که می توان 
به وسیله آن، نحوه تغییرات اقبال جامعه ایرانی را به مصرف، آن هم 
نه به واسطه توسعه تولید، بلکه به واسطه افزایش درآمدهای نفتی و 
نبود برنامه مشخصی برای هدایت آن مشاهده کرد، واردات گمرکی 
خودروهای سواری نیز می تواند شاخص دیگری برای نشان دادن عطش 

مصرف بدون تولید در کشور باشد.
همان طورکه در نمودار شماره ۱۴ می توان دید، واردات خودروهای 
سواری نیز هم نوا با افزایش درآمدهای نفتی در دهه ۸۰ رو به فزونی 
گذاشته و جهش عظیم آن متعلق به سال های ۱۳۸۴ به بعد و بیشترین 
متوسط سالانه واردات دوره ای آن، متعلق به دوره ۱۳۹۲ – ۱۳۹۶ است 

(نمودار شماره ۱۵).
با توجه به نمودار شماره ۱۴، مشاهده می شود که در سال ۱۳۹۶، به 
میزان ۱٫۸ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور به واردات کالاهای این گروه 
اختصاص یافته و در دوره ۱۲ساله ۱۳۸۴ - ۱۳۹۶ منابع ارزی ای برابر با ۱۵ 
میلیارد دلار صرف واردات این گروه کالایی شده است.حال پرسش هایی 
که باید به آن پرداخت، این است که در برنامه های به اصطلاح توسعه ای 
و ادوار گذشته، اولویت های تولیدی کشور کدام فعالیت ها بوده اند که 
شاهد خروج این حجم از منابع ارزی برای واردات کالاهای این بخش 

بوده ایم؟ آیا سیاست هایی از قبیل آزادسازی و دست کاری قیمت های 
کلیدی از قبیل نرخ ارز، توانسته اند بحث افزایش رقابت پذیری و بهبود 

تولید را در کشور رقم بزنند؟
نتیجه گیری:

تراز تجاری کل صادرات گمرکی کالا از جمع واردات مواد اولیه و 
کالاهای واسطه ای و سرمایه ای نشان می دهد که حدود ۵۵۷ میلیارد 
دلار ارز در بازه زمانی ۵۸ساله۱۳۳۸- ۱۳۹۶ به واسطه عدم توسعه 
صحیح بخش های تولیدی از کشور خارج شده است (نمودار شماره ۷).
نتایج محاسبه درآمدهای ارزی کشور در شش دهه گذشته نشان 
می دهد کشور براي توسعه یافتن، به لحاظ منابع مورد نیاز، دچار 
کمبود نبوده است. منابع ارزی حاصل از فروش ثروت های طبیعی 
و از سوی دیگر بازار تقریبا بزرگ ایران به لحاظ جمعیتی، ناآگاهی و 
اهلیت نداشتن تصمیم گیران اقتصادی و طمع ذی نفعان و بیگانگان 
برای به دست آوردن این بازار، کلید ریشه دارشدن توسعه را از ما گرفته 
است. امروز باید ریشه ارزبَری تولید و دامن زدن به عطش مصرف را در 
اهلیت نداشتن تصمیم گیران اقتصادی و طمع ذی نفعان و بیگانگان برای 

به دست آوردن این بازار تقریبا بزرگ دانست.
به دلیل اینکه بسیاري از دولت های ما یا آگاهی و دانش کافی 
از مسائل توسعه اقتصادی نداشته اند یا بیم آن مي رود برخي از 
تصمیم گیران اقتصادي کشور خودشان ذی نفع بوده یا بعضا تحت نفوذ 
ذی نفعان بوده اند، در ادوار مختلف، برنامه خاصی برای الگوی تولیدی و 
مصرفی در جامعه نداشته و عطش مصرف، همگام با هر دوره افزایش 
درآمدهای نفتی در کشور شعله ورتر شده است. به عبارت دیگر، عطش 
مصرف و ارزبَری تولید، دو روی سکه ناکارآمدی دولت ها –به جز سه 
دوره محدود- بوده که همواره با شیفتگي، «واردات» را یکی از کلیدهای 
اساسی حل مشکلات اقتصاد کشور می پنداشتند و هنوز هم مي پندارند.
باید گفت جامعه ما در نبود بخش های تولیدی توسعه یافته، وارد مرحله 
مصرف انبوه شده که این موضوع نیز بار ارزی زیادی را بر کشور تحمیل 
کرده است و هراز چند گاهي با «کاسه چه کنم چه کنم» مواجه شده ایم. 
آنچه ما تجربه کرده ایم، ورود به مرحله مدرنیته نه از مسیر تولید، بلکه 
از مسیر مصرف و فروش ثروت های طبیعی بوده است و بیم آن مي رود 
که – با خوش بیني- در ناآگاهي کامل در مسیر طراحي شده کشورهاي 
سلطه طلب، با استفاده از وجود «تاجرباشي ها»، در دام مهلکي 
گرفتار شویم. نبود دولت هایی آگاه، مقتدر و توسعه خواه و پس از آن 
ذی نفعانی صاحب قدرت و ثروت که منافع بسیاری از طریق واسطه گری 
و دلالی کالای بیگانه به دست می آورند و نبود رویکردهای واقعی در 
قبال تولید، منجر به ایجاد ولنگاری در مدیریت منابع ارزی کشور، حتی در 
دوران بحران شده است. این ساختار توان حرکت را از بخش های مولد 
واقعی اقتصاد گرفته و کشور را در تهاجم فعالیت های نامولد و پدیده 
مصرف بدون تولید، همان گونه که ریچارد نفیو در کتاب «هنر تحریم ها» 
به صراحت به طراحي آن از سوی جریان سلطه طلب اشاره کرده، بي پناه 
رها کرده است. در گزارش هایي مستند، محاسبات نشان مي دهد در بازه 
زماني شروع تحریم ها در سال ۱۳۸۵ تا آخر سال ۱۳۹۶، معادل هزار 
میلیارد دلار ارز براي واردات کالا و خدمات از کشور خارج شده است؛ 
این یعني ۵۸٫۴ درصد منابع ارزي خارج شده براي واردات کالا و خدمات 

در بازه زماني ۴۴ ساله.
حال با توجه به موقعیتی که کشور به لحاظ وضعیت تولید خود 
دارد، با وجود در دسترس قرارگرفتن منابع فراوان در یك سده گذشته، 

همچنان در حسرت توسعه یافتگی به سر می برد. باید دانست که در 
وضعیت توسعه نیافتن بخش تولیدی و صنعتی در کشور، با تجربه 
اندوخته شده چند دهه گذشته -که البته بسیاري از دولت ها و مجالس 
مقننه که اولویتشان خرید محبوبیت بوده، به آنها وقعي نگذاشته اند- با 
سوءاستفاده از ابزارهاي اقتصاد خرد و کلان در یك ساختار توسعه نیافته 
رانتي و بدون درنظر گرفتن میزان وجود شروط لحاظ شده در تئوري های 
استفاده شده و بدون پایبندي عملي به لوازم روش شناختي تحلیل هاي 
خرد و کلان و تبدیل کردن رندانه آنها به اهداف اصلي و با تکیه بر 
شعارهاي به ظاهر زیبا، دهان پرکن، بزك شده و به ظاهر منطقي و عقلاني 
مانند آزادسازی اقتصاد، مقررات زدایی یا دست کاری قیمت های کلیدی 
از قبیل نرخ ارز، نرخ بهره و...، بدون تکیه بر راهبرد بلندمدت مستحکم 
و گزارش هاي دقیق کارشناسي مبتني بر تحلیل هاي علمي و واقع بینانه 
دقیق و بدون ایجاد بسترهاي نهادي، اجتماعي و توسعه اي و بدون 
تمهید مقدمات ضروري، نه تنها نمی تواند به رقابتی تر شدن بخش های 
تولیدی کشور بینجامد، بلکه آنچه حاصل می شود، تضعیف تولید، ترویج 
دلالی کالای بیگانه، ولنگاری در خروج منابع ارزی و ورود به مرحله 

مصرف ولع آمیز بدون توجه بر توان تولید داخل است.
باید به این نکته اشاره کرد که مشکلات ساختاري کشور که با تشدید 
تحریم ها، دُمَل عفوني آن سر باز کرده و فریب ها و مبالغه گویي های 
چندین دهه ای در زمینه اقتصاد را شفاف و عیان کرده و به قضاوت 
ملت ایران گذاشته، لاعلاج نیست و کشور با ذخیره علمي موجود 
نخبگان داخلی و خارجی خود کاملا قادر است بر آنها فائق آید؛ اما 
همان گونه که مشاوران دانشگاه هاروارد در برنامه سوم عمراني ذکر 
کرده اند، حل مشکلات ساختاري در ایران با روش هاي سنتي و پوسیده 
که سال ها آنها را آزموده ولی نتیجه ای نگرفته ایم، حاصل نمی شود. 
شاخص های اقتصادی کشور نشان می دهد دو قوه مقننه و مجریه در 
ادوار مختلف - به جز سه دوره محدود- توان سیاست گذاری اقتصادی 
در راستای توسعه کشور را نداشته اند. تصمیم گیران اقتصادی کشور 
هم به دلیل ناتوانی در آینده نگری و عدم اهلیت حرفه ای نتوانسته اند 
قدرت اقتصادی لازم را به وجود بیاورند که در قواره قدرت سیاسی و 
قدرت امنیتی کشور باشد. بیشتر دولت ها شیدا و شیفته واردات بوده و 
با تسهیل کردن رویه ها و مقررات، دروازه های ایران را به روی واردات باز 
نگه داشته اند که مصادیق فراواني براي آن وجود دارد. همین پاشنه 
آشیل امروز برای دشمنان کشورمان کاملا مشخص است و با استفاده از 
تحریم ها سعی بر خروج منابع ارزي براي کالاهاي مصرفي بیهوده و از 
توان انداختن تولید محدود کشورمان در جهت تضعیف قدرت امنیتي و 

سپس فروریزي قدرت سیاسي میهن مان دارند.
راه حلی که می توان برای خروج از وضعیت فعلی ارائه کرد، 
هماني است که نزدیک به ۶۰ سال پیش به زمامداران وقت پیشنهاد 
شد که توجهي به آن نکردند؛ اما کشورهاي رها شده از عقب ماندگي 
و توسعه یافته امروز شرق آسیا به آن عمل کردند و اکنون تبدیل به 
کشورهاي بازیگر شده و از بازي شوندگي خارج شده اند. آن راه حل این 
است که مسیر تصمیم گیری اقتصادی را باید فراقوه اي و از دو قوه 
مقننه و مجریه مستقل کرد و آن را بر عهده گروهی متشکل از نخبگان 
«انتخابی» و نه انتصابی و افراد دارای اهلیت در این امر سپرد. اصرار ما 

بر واژه «انتخابي»، کلید اصلي موفقیت است.
* صنعتگر و پژوهشگر توسعه
*کارشناس ارشد اقتصاد

عطش مصرف و ارزبَری تولید، ۲ روی ناکارآمدی است
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